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Clasificación de los Delitos

El Consejo Ciudadano considera 14

delitos de alto impacto que

repercuten de forma negativa en la

percepción de seguridad de los

individuos.

Clasificándose en 2 grupos, aquellos

que causan violencia y los que generan

alguna afectación económica.

Violencia

Homicidio Doloso

Lesiones Dolosas por arma de fuego

Feminicidio

Violación

Secuestro

Afectación económica

Extorsión

Robo de Vehículo C/V 

Robo de Vehículo  S/V

Robo a Casa Habitación C/V 

Robo a Casa Habitación  S/V

Robo a Negocio C/V

Robo a Transporte Público Colectivo

Robo a Transeúnte en Vía Pública

Robo a Transportista
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Incidencia Delictiva*

Entidades más pobladas

De las seis entidades más pobladas del país, el Estado de México registró, durante el

periodo de (enero- febrero) 2025, la tasa más alta con 494 delitos de alto impacto por cada

100 mil habitantes.

Fuente: SESNSP
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Incidencia delictiva* Tasa por cada 100 mil habitantes**

*Las cifras de incidencia delictiva se refieren a la ocurrencia de presuntos delitos registrados en carpetas de investigación iniciadas en las 
Agencias del Ministerio Público y reportadas por las Procuradurías Generales de Justicia y Fiscalías Generales de las 32 entidades federativas.
**Para una descripción detallada de las fórmulas empleadas, remítase a la sección de anexos al final del documento.
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Nacional (2015 – 2025)

Evolución incidencia delictiva*

• Febrero de 2025 fue el febrero con menos carpetas (25,171), desde 2015. 

Disminución de 47.8% 

respecto al punto más alto.

4
*Las cifras de incidencia delictiva se refieren a la ocurrencia de presuntos delitos registrados en carpetas de investigación iniciadas en las 
Agencias del Ministerio Público y reportadas por las Procuradurías Generales de Justicia y Fiscalías Generales de las 32 entidades federativas.
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Promedio (2015 – 2025)

= 69 mil 780

Nacional Enero- febrero (2015 – 2025)

En (enero- febrero) de 2025 hubo una 

reducción del 40% respecto al mismo 

periodo de 2019.

Incidencia delictiva* por periodo

Fuente: SESNSP

5
*Las cifras de incidencia delictiva se refieren a la ocurrencia de presuntos delitos registrados en carpetas de investigación iniciadas en las 
Agencias del Ministerio Público y reportadas por las Procuradurías Generales de Justicia y Fiscalías Generales de las 32 entidades federativas.



Lugar Entidad Federativa
Tasa Enero – febrero 

2025
1 Estado de México 494.2

2 Morelos 481.7

3 Baja California 453.1

4 Sinaloa 378.9

5 Aguascalientes 368.2

6 Quintana Roo 357.9

7 Puebla 357.8

8 Colima 319.4

9 Querétaro 317.2

10 Tabasco 278.3

11 Jalisco 256.3

12 Ciudad de México 252.2

República Mexicana 246.9

13 Guanajuato 231.4

14 Chihuahua 217.0

15 Baja California Sur 207.3

16 Michoacán 201.5

17 San Luis Potosí 193.3

18 Hidalgo 179.2

19 Sonora 154.4

20 Veracruz 148.7

21 Tamaulipas 136.5

22 Guerrero 133.4

23 Tlaxcala 126.9

24 Zacatecas 123.9

25 Oaxaca 117.0

26 Nuevo León 116.7

27 Nayarit 88.3

28 Durango 88.3

29 Coahuila 59.7

30 Campeche 53.6

31 Chiapas 32.7

32 Yucatán 15.5

12
Entidades superaron 

la tasa Nacional.

A Nivel Nacional ocurrieron

247
delitos de alto impacto por cada 

100 mil habitantes durante 

enero – febrero de 2025.

Tasas por cada 100 mil habitantes**

Fuente: SESNSP

6
**Para una descripción detallada de las fórmulas empleadas, remítase a la sección de anexos al final del documento.



Lugar
Entidad 

Federativa
Enero – febrero 2019 Enero – febrero 2025

1 Yucatán 268 63

2 Chiapas 1,227 323

3 Durango 856 275

4 Ciudad de México 11,559 3,744

5 Jalisco 10,895 3,688

6 Tabasco 2,779 1,110

7 Hidalgo 2,162 956

8 Baja California Sur 621 303

9 Campeche 166 83

10 Veracruz 3,758 1,952

11 Oaxaca 1,523 821

12 Colima 728 396

13 Baja California 5,495 3,026

14 Zacatecas 620 343

15 Tlaxcala 525 297

16 Tamaulipas 1,435 827

17 Coahuila 561 328

18 Quintana Roo 2,038 1,216

19 San Luis Potosí 1,507 931

20 Aguascalientes 1,441 922

21 Querétaro 2,039 1,361

22 Michoacán 2,417 1,643

23 Guerrero 1,144 778

24 Chihuahua 1,982 1,418

25 Nuevo León 1,675 1,210

26 Estado de México 18,824 14,157

27 Sonora 838 784

28 Puebla 4,325 4,089

29 Guanajuato 2,572 2,445

30 Morelos 1,446 1,601

31 Nayarit 153 189

32 Sinaloa 1,198 1,952

Variación porcentual**

Enero - febrero (2019 vs 2025)

-76.5%
-73.7%
-67.9%
-67.6%
-66.1%
-60.1%
-55.8%
-51.2%
-50.0%
-48.1%
-46.1%
-45.6%
-44.9%
-44.7%
-43.4%
-42.4%
-41.5%
-40.3%
-38.2%
-36.0%
-33.3%
-32.0%
-32.0%
-28.5%
-27.8%
-24.8%

-6.4%
-5.5%
-4.9%

10.7%
23.5%

62.9%

Incidencia delictiva* en las entidades federativas (2019 vs 2025)

Comportamiento Nacional

Fuente: SESNSP
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Disminuyeron en 29 entidades
Los Delitos de Alto Impacto 

*Las cifras de incidencia delictiva se refieren a la ocurrencia de presuntos delitos registrados en carpetas de investigación iniciadas en las 
Agencias del Ministerio Público y reportadas por las Procuradurías Generales de Justicia y Fiscalías Generales de las 32 entidades federativas.
**Para una descripción detallada de las fórmulas empleadas, remítase a la sección de anexos al final del documento.
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Robo a casa habitación 
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Robo de vehículo 
automotor S/V
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Homicidio doloso
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Lesiones dolosas con arma 
de fuego

Nacional, enero- febrero de cada año

Comportamiento de la incidencia delictiva* por delito

Fuente: SESNSP

8*Las cifras de incidencia delictiva se refieren a la ocurrencia de presuntos delitos registrados en carpetas de investigación iniciadas en las 
Agencias del Ministerio Público y reportadas por las Procuradurías Generales de Justicia y Fiscalías Generales de las 32 entidades federativas.



Enero- febrero 

(2019 vs 2025)

-72.5%

-55.9%

-52.2%

-52.0%

-51.3%

-48.7%

-46.9%

-36.8%

-31.7%

-28.8%

-26.3%

-23.6%

12.5%

24.0%

Nacional Enero- febrero (2019 vs 2025)

Incidencia* y variación** por delito entre periodos 

298

1,346

12,098

11,007

2,205

3,626

14,824

21,245

11,804

1,884

133

4,888

1,960

1,459

82

593

5,782

5,283

1,074

1,859

7,870

13,432

8,068

1,341

98

3,735

2,205

1,809

Secuestro

Robo a Casa Habitación C/V

Robo a Casa Habitación S/V

Robo a Negocio C/V

Robo a transportista

Robo en transporte público colectivo

Robo a transeúnte en vía pública

Robo de Vehículo S/V

Robo de Vehículo C/V

Lesiones dolosas por arma de fuego

Feminicidio

Homicidio doloso

Violación simple

Extorsión

Enero-febrero 2019 Enero-febrero 2025

Fuente: SESNSP

9*Las cifras de incidencia delictiva se refieren a la ocurrencia de presuntos delitos registrados en carpetas de investigación iniciadas en las 
Agencias del Ministerio Público y reportadas por las Procuradurías Generales de Justicia y Fiscalías Generales de las 32 entidades federativas.
**Para una descripción detallada de las fórmulas empleadas, remítase a la sección de anexos al final del documento.



Homicidio doloso
Enero- febrero 

2025

Guanajuato 545

Baja California 305

Estado de México 261

Extorsión
Enero- febrero 

2025

Estado de México 551

Guanajuato 249

Ciudad de México 161

Secuestro
Enero- febrero 

2025

Michoacán 10

Chihuahua 9

Puebla 8

Feminicidio
Enero- febrero 

2025

Estado de México 11

Ciudad de México 6

Morelos 6

Robo a transeúnte 

en vía pública

Enero- febrero 

2025

Estado de México 2,841

Ciudad de México 1,124

Jalisco 884

Robo a casa 

habitación sin 

violencia

Enero- febrero 

2025

Estado de México 954

Ciudad de México 426

Guanajuato 411

Violación simple
Enero- febrero 

2025

Estado de México 365

Chihuahua 161

Guanajuato 148

Enero- febrero 2025

Top 3 de entidades con más carpetas por delito

Fuente: SESNSP
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Top 3 de entidades con más carpetas por delito

Robo a transportista
Enero- febrero 

2025

Estado de México 558

Puebla 269

Michoacán 77

Lesiones dolosas 

por arma de fuego

Enero- febrero 

2025

Estado de México 293

Guanajuato 155

Nuevo León 106

Robo a casa habitación 

con violencia

Enero-

febrero 2025

Estado de México 137

Veracruz 43

Puebla 42

Robo en transporte 

público colectivo

Enero- febrero 

2025

Estado de México 1,025

Ciudad de México 545

Puebla 239

Robo de vehículo 

C/V

Enero- febrero 

2025

Estado de México 2,832

Sinaloa 813

Puebla 653

Robo de Negocio C/V
Enero- febrero 

2025

Estado de México 1,624

Sinaloa 405

Veracruz 374

Robo de vehículo 

S/V

Enero- febrero 

2025

Estado de México 2,701

Baja California 1,383

Puebla 1,239

Fuente: SESNSP

Enero- febrero 2025
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Ciudad de México (2015 – 2025)

• Desde 2020 se ha mantenido una tendencia a la baja, este febrero ha sido el febrero con menos

carpetas (1,882) desde 2015.
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Disminución de 70.9% 

respecto al punto más alto.

Fuente: SESNSP

Evolución incidencia delictiva*

*Las cifras de incidencia delictiva se refieren a la ocurrencia de presuntos delitos registrados en carpetas de investigación iniciadas en las 
Agencias del Ministerio Público y reportadas por las Procuradurías Generales de Justicia y Fiscalías Generales de las 32 entidades federativas.
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Fuente: SESNSP

Ciudad de México Enero- febrero (2015 – 2025)

6,463 5,989
7,381

9,833
11,559

7,544
5,421 4,649 4,570 4,092 3,744

(Enero-
febrero)

2015

(Enero-
febrero)

2016

(Enero-
febrero)

2017

(Enero-
febrero)

2018

(Enero-
febrero)

2019

(Enero-
febrero)

2020

(Enero-
febrero)

2021

(Enero-
febrero)

2022

(Enero-
febrero)

2023

(Enero-
febrero)

2024

(Enero-
febrero)

2025

Promedio (2015 – 2025)

= 6 mil 477

Durante (enero- febrero) 2025 hubo una 

reducción del 68% respecto al mismo 

periodo de 2019.

Incidencia delictiva* por periodo

*Las cifras de incidencia delictiva se refieren a la ocurrencia de presuntos delitos registrados en carpetas de investigación iniciadas en las 
Agencias del Ministerio Público y reportadas por las Procuradurías Generales de Justicia y Fiscalías Generales de las 32 entidades federativas.
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Fuente: SESNSP

Incidencia delictiva* en las alcaldías Enero- febrero (2019 vs 2025)

Comportamiento Ciudad de México

Lugar Alcaldía
(Enero – febrero) 

2019

(Enero –

febrero) 2025

1 Iztacalco 804 151

2 Miguel Hidalgo 814 197

3 Venustiano Carranza 703 182

4 Azcapotzalco 562 152

5 Benito Juárez 863 238

6 Cuauhtémoc 1,570 437

7 Gustavo A. Madero 1,254 382

8 Álvaro Obregón 806 246

9 Iztapalapa 2,060 681

10 Xochimilco 331 122

11 Tláhuac 311 130

12 Coyoacán 622 271

13 Cuajimalpa de Morelos 92 42

14 Tlalpan 567 268

15 La Magdalena Contreras 155 84

16 Milpa Alta 45 29

Variación Porcentual**

Enero- febrero (2019 vs 2025)

-81%

-76%

-74%

-73%

-72%

-72%

-70%

-69%

-67%

-63%

-58%

-56%

-54%

-53%

-46%

-36%
Disminuyeron en 16 alcaldías

Los Delitos de Alto Impacto 

*Las cifras de incidencia delictiva se refieren a la ocurrencia de presuntos delitos registrados en carpetas de investigación iniciadas en las 
Agencias del Ministerio Público y reportadas por las Procuradurías Generales de Justicia y Fiscalías Generales de las 32 entidades federativas.
**Para una descripción detallada de las fórmulas empleadas, remítase a la sección de anexos al final del documento.
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Fuente: SESNSP

Ciudad de México 2025

Tasa por cada 100 mil habitantes**

5
Alcaldías superaron 

la tasa de Ciudad 

de México.

En Ciudad de México ocurrieron

252
delitos de alto impacto por cada 100 mil 

habitantes durante enero- febrero 2025.

Lugar Alcaldía/Municipio Tasa 2025

1 Cuauhtémoc 504.8

2 Benito Juárez 331.1

3 Miguel Hidalgo 293.2

4 Coyoacán 278.4

5 Venustiano Carranza 257.2

Ciudad de México 252.2

6 Iztapalapa 233.9

7 Iztacalco 233.8

8 Tlalpan 232.6

9 Azcapotzalco 211.7

10 La Magdalena Contreras 210.5

11 Gustavo A. Madero 205.6

12 Tláhuac 204.0

13 Álvaro Obregón 197.3

14 Xochimilco 170.5

15 Cuajimalpa de Morelos 114.7

16 Milpa Alta 112.5

**Para una descripción detallada de las fórmulas empleadas, remítase a la sección de anexos al final del documento.
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Fuente: SESNSP

Ciudad de México (2019 – 2025)

Tasa por cada 100 mil habitantes**

Entidad
Enero-

febrero 2019

Enero-

febrero 2020

Enero-

febrero 2021

Enero-

febrero 2022

Enero-

febrero 2023

Enero-

febrero 2024

Enero-

febrero 2025

Álvaro Obregón 646 462 331 243 255 222 197

Azcapotzalco 798 454 386 312 278 220 212

Benito Juárez 1213 624 394 364 372 304 331

Coyoacán 615 471 337 301 323 338 278

Cuajimalpa de Morelos 260 185 159 122 88 92 115

Cuauhtémoc 1752 912 576 539 560 542 505

Gustavo A. Madero 649 434 332 275 295 226 206

Iztacalco 1212 553 414 360 361 272 234

Iztapalapa 682 457 336 298 248 226 234

La Magdalena Contreras 381 333 214 219 175 224 211

Miguel Hidalgo 1215 735 526 422 363 296 293

Milpa Alta 182 141 179 91 181 96 113

Tláhuac 487 372 346 286 247 202 204

Tlalpan 494 413 303 273 262 286 233

Venustiano Carranza 967 709 515 419 458 302 257

Xochimilco 458 374 293 260 233 186 171

Ciudad de México 765 493 362 311 307 271 252

**Para una descripción detallada de las fórmulas empleadas, remítase a la sección de anexos al final del documento.
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Fuente: SESNSP
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CDMX, enero- febrero de cada año

Comportamiento de la incidencia delictiva* por delito

*Las cifras de incidencia delictiva se refieren a la ocurrencia de presuntos delitos registrados en carpetas de investigación iniciadas en las 
Agencias del Ministerio Público y reportadas por las Procuradurías Generales de Justicia y Fiscalías Generales de las 32 entidades federativas.
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Fuente: SESNSP

Ciudad de México- Enero – febrero (2019 vs 2025)
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Robo en transporte público colectivo

Lesiones Dolosas por arma de fuego

Robo a casa habitación S/V

Homicidio doloso

Robo de vehículo automotor C/V

Extorsión

Violación simple

Feminicidio

(Enero - febrero) 2019 (Enero - febrero) 2025

Enero- febrero

(2019 vs 

2025)

-98%

-94%

-82%

-77%

-75%

-72%

-66%

-63%

-62%

-53%

-38%

-29%

-22%

0%

Incidencia* y variación** por delito entre periodos 

*Las cifras de incidencia delictiva se refieren a la ocurrencia de presuntos delitos registrados en carpetas de investigación iniciadas en las 
Agencias del Ministerio Público y reportadas por las Procuradurías Generales de Justicia y Fiscalías Generales de las 32 entidades federativas.
**Para una descripción detallada de las fórmulas empleadas, remítase a la sección de anexos al final del documento.
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Fuente: SESNSP

Incidencia delictiva* en los municipios Enero- febrero (2019 vs 2025)

Comportamiento Municipios Colindantes

Variación Porcentual**

Enero – febrero (2019 vs 2025)

Disminuyeron en 15 municipios

Los Delitos de Alto Impacto 

Lugar Municipio
Enero- febrero 

2019

Enero- febrero 

2025

1 Chicoloapan 365 157

2 Ecatepec de Morelos 3,426 1,689

3 Atizapán de Zaragoza 534 324

4 Cuautitlán Izcalli 1,028 640

5 Tecámac 803 501

6 Tlalnepantla de Baz 1,371 863

7 Tultitlán 723 492

8 Nezahualcóyotl 1,019 713

9 Nicolás Romero 347 249

10 Huixquilucan 168 125

11 Naucalpan de Juárez 1,337 1,096

12 Coacalco de Berriozábal 441 382

13 Ixtapaluca 362 319

14 Valle de Chalco Solidaridad 449 399

15 La Paz 421 377

16 Cuautitlán 204 212

17 Chalco 554 632

18 Chimalhuacán 699 869

*Las cifras de incidencia delictiva se refieren a la ocurrencia de presuntos delitos registrados en carpetas de investigación iniciadas en las 
Agencias del Ministerio Público y reportadas por las Procuradurías Generales de Justicia y Fiscalías Generales de las 32 entidades federativas.
**Para una descripción detallada de las fórmulas empleadas, remítase a la sección de anexos al final del documento.

-57.0%

-50.7%

-39.3%

-37.7%

-37.6%

-37.1%

-32.0%

-30.0%

-28.2%

-25.6%

-18.0%

-13.4%

-11.9%

-11.1%

-10.5%
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14.1%

24.3%



20
Fuente: SESNSP

18 Municipios Colindantes Enero - febrero (2019 vs 2025)

19

172

743

9

3,614

1,471

293

1,779

2,495

660

2,492

184

185

135

1

76

409

5

2,059

878

178

1,206

1,928

520

2,060

207

295

217

Secuestro

Robo a Casa Habitación C/V

Robo a Transportista

Feminicidio

Robo de Vehículo C/V

Robo a Transporte Público Colectivo

Homicidio Doloso

Robo a Negocio C/V

Robo de Vehículo S/V

Robo a Casa Habitación S/V

Robo a Transeúnte en Vía Pública

Lesiones Dolosas por arma de fuego

Extorsión

Violación simple

(Enero - febrero) 2019 (Enero - febrero) 2025

Enero-

febrero (2019 

Vs 2025)

-95%

-56%

-45%

-44%

-43%

-40%

-39%

-32%

-23%

-21%

-17%

13%

59%

61%

Incidencia* y variación** por delito entre periodos 

*Las cifras de incidencia delictiva se refieren a la ocurrencia de presuntos delitos registrados en carpetas de investigación iniciadas en las 
Agencias del Ministerio Público y reportadas por las Procuradurías Generales de Justicia y Fiscalías Generales de las 32 entidades federativas.
**Para una descripción detallada de las fórmulas empleadas, remítase a la sección de anexos al final del documento.
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Anexos

• Tasa por cada 100 mil habitantes: Es la frecuencia de los eventos que afectan a una población ocurridos durante un

determinado período de tiempo, en el caso de este ejercicio es de 2 meses, dividida entre la población expuesta al riesgo de

sufrir el evento (el delito) durante ese período de tiempo. Las tasas indican qué tan común es que suceda algún evento.

Fórmula de cálculo: 𝑇 =
𝑁𝑇

(𝑃𝑇∗𝐹𝑎𝑐𝑡𝑜𝑟)
× 100,000 ℎ𝑎𝑏.

T: es la tasa por 100 mil habitantes.

NT: es el número total de eventos de interés (incidencia delictiva)

PT: es la población expuesta al riesgo durante el periodo la cual se obtiene de las proyecciones poblacionales de CONAPO.

Factor: días transcurridos entre días totales del año en curso.

• Variación porcentual: Se utiliza para describir la relación entre un valor pasado y uno presente. De manera específica, la

variación porcentual representa la diferencia entre un valor pasado y uno presente en términos de un porcentaje del valor

pasado.

Fórmula de cálculo:                                                      𝐶𝑃 =
𝑁𝑇𝐹−𝑁𝑇𝐼

𝑁𝑇𝐼
× 100

CP: es la tasa de crecimiento.

𝑁𝑇𝐹 : número de eventos ocurridos en el periodo final a comparar.

𝑁𝑇𝐼 : número de eventos ocurridos en el periodo inicial a comparar.

• Promedio histórico: Se obtuvo de la incidencia delictiva total de los 14 delitos de alto impacto de 2015 a 2025. El resultado

se dividió entre el número de años, es decir, 11.




